Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

2704/2023 e
I N D

vro•••••••=igiauilbalmiaillall

IPro c. N°  aS"- 09'1 D,O.D.3
 I

Fiz: N°

Dispõe sobre: "INSTALAÇÃO DE TOTEM DE SEGURANÇA COM

BOTÃO DO PÂNICO EM FRENTE AO PRONTO SOCORRO ARNALDO

DE FIGUEIREDO FREITAS (VIA PAIAGUAS, N° 269-331, JARDIM

SILVEIRA, BARUERI/SP, CEP 06436-000)".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto is Secretarias competentes, sobre INSTALAÇÃO DE

TOTEM DE SEGURANÇA COM BOTÃO DO PÂNICO EM FRENTE AO

PRONTO SOCORRO ARNALDO DE FIGUEIREDO FREITAS (VIA

PAIAGUitS, N° 269-331, JARDIM SILVEIRA, BARUERI/SP, CEP 06436-

000), que tem por finalidade proporcionar maior segurança aos munícipes que

frequentam o local.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 10 de novembro de 2023

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

CAn-, ara Mu

A Secretaria Legisi
conforme pede a p

Alameda Wagih Soles Nemer, 200 - Centro Comercial de 13arueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contoto@barueri.spleg.br

de Barueri
ra providenciar
U r a G2032/ 3

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

JUSTIFICATIVA

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001
Fls: N°

Proc. N°  2?erl I

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas dos moradores do Jardim Silveira e bairros adjacentes, no sentido de

realizar a INSTALAÇÃO DE TOTEM DE SEGURANÇA COM BOTÃO DO

PÂNICO EM FRENTE AO PRONTO SOCORRO ARNALDO DE

FIGUEIREDO FREITAS (VIA PAIAGUAS, N° 269-331, JARDIM

SILVEIRA, BARUERI/SP, CEP 06436-000).

Por suas múltiplas funções, o dispositivo de segurança com

botão do pânico, tem se tomado um importante aliado para o reforço a segurança

pública, seja para a realização de um pronto atendimento de um chamado de

emergência, bem como para coibir a atitude ilícita de um eventual meliante.

Ainda, tratando-se da instalação em frente a uma unidade de

pronto socorro, pode servir para informar um eventual mal, seja na chegada ou

saída da unidade.

Com o referido dispositivo, há possibilidade de atendimento

policial mais célere para os munícipes mais vulneráveis.

A presença de cameras nos totens de segurança, passa a

sensação de maior segurança para as mulheres, crianças, idosos e pessoas que

trafegam principalmente a noite em frente ao local.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto, em especial a Secretarias de Segurança Pública.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

— 2